MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CONVOCAÇÃO – QUARTA CHAMADA
(ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DO RESULTADO FINAL)

EDITAL Nº 16 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR PARAATUAR EM CURSOS SUPERIORES NO ÂMBITO
DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

O DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS – IFNMG, Professor Antônio Carlos Soares Martins, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria Reitor – IFNMG nº 978, de 17 de julho de 2018, torna pública a

lista de candidatos convocados na quarta chamada para o envio de documentos para

comprovação da classificação do resultado final no processo seletivo para formação de cadastro

de reserva de vagas para Equipe Multidisciplinar, a fim de atuarem nos cursos superiores, na

modalidade a distância – Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB)/CEAD/IFNMG,

atendendo à necessidade temporária de excepcional interesse público, conforme segue:

1 - DA CONVOCAÇÃO

1.1 Conforme o item 11.1 do Edital nº 16/2019, os 5 (cinco) primeiros candidatos classificados

estão convocados a enviar a documentação para comprovação do resultado final conforme

cronograma do item 6 do edital.

1.2 Conforme o subitem 1.7 do edital, em atenção à Portaria Capes nº 102/2019, art. 6º, § 4º,

este processo seletivo tem como público-alvo os servidores efetivos doquadro permanente do

IFNMG (ativo ou inativo). Na ausência de servidores do quadro permanente habilitados, serão

consideradas asinscrições de candidatos externos à Instituição, desde que atendidos os critérios

previstos nas Portarias Capes nº 183/2016 e nº139/2017 e as especificações de formação

descritas no item 5 do Edital nº 16/2019.

1.3 A lista dos candidatos convocados nessa quarta chamada segue anexa a este documento

(Anexo I dessa convocação).
1.4 O candidato convocado deverá enviar toda a documentação digitalizada e legível, abaixo

relacionada, ao e-mail selecauab.ifnmg@gmail.com, no período de 11 a 13/05/2020:

mailto:selecauab.ifnmg@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

a) Documento de identidade ou RG (Registro Geral);
b) CPF;
c) Certidão de nascimento ou certidão de casamento;
d) Diploma de graduação (conforme exigência do Quadro 1 do edital nº 16/2019 e
Retificações);
e) Certificado de curso técnico ou pós-graduação (conforme exigência do Quadro 1 do edital
nº16/2019 e Retificações);
f) Contracheque ou declaração da instituição ou carteira de trabalho que comprove o tempo
de experiência como docente nomagistério SUPERIOR conforme o subitem 5.1.2 deste Edital.
g) Todos os documentos que comprovem a pontuação obtida na tabela de Pontuação
(Quadro 3 do edital nº 16/2019 e Retificações);
h) Comprovante de endereço;
i) Declaração de Pagamentos de Bolsas UAB (Anexo II dessa Convocação);
j) Documento que comprove que o candidato faz parte do quadro de docentes concursados do
IFNMG, caso tenha se inscrito nessa categoria.

1.5 O e-mail encaminhado com os documentos deve constar o número do edital, cargo/função e

curso.

Exemplo de e-mail:

Para:selecaouab.ifnmg@gmail.com

Assunto: Documentos Equipe Multidisciplinar – Edital nº 16/ 2019.

Eu (nome do candidato) encaminho em anexo os documentos comprobatórios referentes ao
processo de seleção para atuar na Equipe Multidisciplinar no Sistema da Universidade Aberta do
Brasil - UAB/IFNMG.

Att.,
(nome do candidato)

1.6 O resultado preliminar da análise documental será divulgado no dia 21/05/2020 através de
publicação no portal do Cead/IFNMG: https://www.ifnmg.edu.br/cead

1.7 Após a publicação do resultado preliminar da análise documental, os convocados poderão
enviar recursos para o e-mail no endereço: selecaouab.ifnmg@gmail.com no prazo de 24 horas
contados da data de publicação do resultado preliminar para pedidos de revisão de análise
documental.

1.8 O Resultado final da análise documental e a convocação para o início dos trabalhos serão
divulgados no dia 25/05/2020 através de publicação no portal do Cead/IFNMG:
https://www.ifnmg.edu.br/cead

mailto:selecaouab.ifnmg@gmail.com
https://www.ifnmg.edu.br/cead
mailto:selecaouab.ifnmg@gmail.com
https://www.ifnmg.edu.br/cead

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Montes Claros/MG, 07 de abril de 2020.

ANTÔNIO CARLOS SOARES MARTINS

Diretor do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância
Portaria IFNMG nº 978 de 17 de julho de 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 16 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

ANEXO I

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

INSCRIÇÃO CANDIDATOS CONVOCADOS

III - Apoio Pedagógico

Categoria 2 (Comunidade Externa):

Fabiene Maria Jesus

Rozalina Cássia de Andrade Ruas Costa

Monica Nogueira Camargo

Giliarde de Souza Brito

Silma da Conceição Neves

Synara Rodrigues Jardim Valadares

Nadja Pereira Higino

Wanise Sidália Sanguinete Santos Souza

Dardania Glayce Barbosa Souto

Aldenia Oliveira Mendes Dias

Karina Carvalho de Almeida

Patricia França Rodrigues Santana

Vanessa Oliveira de Alencar

Leonardo Leandro Costa Maciel

Maria do Socorro Ribeiro Gonçalves

Aparecida Ribeiro da Silva

Leiliane Ferreira e Silva Maciel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Sônia Maria Gonçalves

Rafael Alves Narciso

Rosângela Marquilene Rodrigues Cardoso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 16 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

ANEXO II

Declaração de Pagamento de Bolsas UAB

Em __ de ______ de 20____.

Eu, _________________________________________________________, CPF:
_________________, candidato a bolsista da modalidade ___________ do Sistema UAB,
declaro que não possuo outros pagamentos de bolsas em desacordo com a legislação vigente.

______________________________

Assinatura do candidato